בפרק 2 אנו

משלימים את התמונה על ידי ניתוח הנתונים של מי שגויסו בעבר לפי הסקר החברתי של

הלמ”ס, המאפשר לזהות שיעורי שירות בצבא משנות ה־50 ועד לשנת 2019. בפרק 3 אנו

נתוני משרד החינוך משנות הלימודים ניתוח של זרם המתגייסים לצבא בעזרת מציגים

והתובנות הממצאים את מסכמים אנו 4 בפרק .)2019/20-2013/14( תשע"ד-תש"ף

העיקריות העולות מהניתוח.

1. משרתי חובה

)להלן: סקר הוצאות( וסקר כוח אדם הם מהסקרים והכנסות משק הבית סקר הוצאות

השנתיים המרכזיים של הלמ”ס. כל אחד מהם כולל אלפי משיבים, המהווים מדגם מייצג

של אוכלוסיית ישראל. הסקרים משמשים, בין היתר, לחישוב האי־שיוויון והגידול בהכנסות

בחדות בחלוף הזמן עד שהוא כמעט השתווה לשיעור השירות אצל הגברים. למגמה זו

כמה סיבות אפשריות: החוק פוטר משירות ביטחון נשים בהיריון ונשים נשואות או אימהות

או המצהירות על אורח חיים דתי.14 בעבר היה שיעור הנישואין של נשים יהודיות עד גיל

19 גבוה בהרבה מהיום וכך גם שיעור היולדות בטווח גילים זה )למ”ס, תשי”ז ]1957[, 1976,

2024(. בנוסף, גם מבחינת הצהרת דת, רמת האכיפה של ההצהרה על קיום אורח דתי

הייתה בעבר מקילה בהרבה, ולכן לא רק דתיות הצהירו על קיום אורח חיים דתי )נבו ושור,

2002(. אפשרות נוספת היא שבעבר צה”ל נטה יותר לוותר על השירות של נשים בגלל

מיעוט תפקידים בצבא שהיו פתוחים לנשים אז )שפרן גיטלמן, 2020(.15 שיעור השירות של

נשים דתיות עלה בין שנות ה־50 לשנות ה־90, ומאז ירד.

לשון החוק: ")א( אֵֵם לילד ואשה הרה יהיו פטורות מחובת שירות ביטחון ]...[ )ב( אשה נשואה פטורה מחובת שירות 14

חובה. )ג( ]...[ אשה ]...[ כי טעמים שבמצפון או טעמים שבהווי משפחתי דתי מונעים אותה מלשרת בשירות בטחון,

פטורה מחובת אותו שירות" )חוק שירות בטחון ]נוסח משולב[, תשמ”ו-1986, סעיף 39(.

15 אנו מודים לפרופ' אלישבע רוסמן, לפרופ' ברברה אוקון, לד"ר יגיל הנקין ולסתיו פדרמן על עזרתם בהסבר ממצא זה.

י”ב לפי מין ומוסד חינוכי. נוסף על כך, ידוע הפיקוח של כל בית ספר )ממלכתי, ממלכתי־

דתי, חרדי, דרוזי(,19 ולכן יכולנו לחשב לכל בית ספר, באמצעות המיזוג, את זרם המתגייסים

על ידי סכימת סך המתגייסים ברמת המין והפיקוח. נכון למועד כתיבת מחקר זה )דצמבר

2024(, הנתונים העדכניים ביותר הם לשנת הלימודים תש”ף )2019/20( והם קיימים משנת

הלימודים תשע”ד )2013/14(, סך הכול 7 שנים.

אומדנים לקבל כדי הגולמיים לנתונים חשובים תיקונים שני לבצע לנו אפשר המיזוג

בוגרי של לצבא הגיוס שיעורי על מדווחים הספר בתי כל לא ראשית, יותר. מהימנים

י”ב שלהם, והדבר בולט במיוחד בפיקוח החרדי. בחינוך הממלכתי דווח גיוס של כ־91%

מהתלמידים, בממלכתי־דתי כ־85% ובפיקוח החרדי כ־75% )משרד החינוך, 2020-2014א

התיקון השני היה חישוב שיעורי שאינו מדווח על

על בסיס גודל המחזור בכיתה י”א בשנה הקודמת על מנת להתמודד עם בעיית הנשירה

תשע”ט הלימודים בשנת המתגייסים שיעור את לחשב במקום כלומר, לעיל. שהזכרנו

)2018/19( כאשר המכנה המשותף הוא “סך תלמידי י”ב בשנת הלימודים תשע”ט”, המכנה

המשותף היה “סך תלמידי י”א בשנת הלימודים תשע”ח )2017/18(”. תיקון זה נעשה על

כל המגזרים, אך הוא משמעותי במיוחד אצל החרדים. תרשים 10 מראה את נתוני שיעורי
הגיוס במגזרים היהודי והדרוזי.20

תרשים 10

שיעורי הגיוס בקרב הגברים בוגרי החינוך הממלכתי עומדים על 90%-95% ועל 80%-90%

בוגרי הגברים בקרב בלבד 9%-5% לעומת הממלכתי־דתי, החינוך בוגרי הגברים בקרב

עלה והוא ומסורתיות, חילוניות אצל גם נמוך היה בעבר השירות שיעור הנשים בקרב

במרוצת השנים עד לרמה הגבוהה הנוכחית. אצל הנשים הדתיות שיעור השירות עלה עד

אמצע שנות ה־70 אך נותר נמוך בהרבה מזה של המסורתיות והחילוניות.

בפרק 3 חישבנו את שיעורי הגיוס באמצעות נתוני משרד החינוך בשנות הלימודים תשע”ד-

תש”ף )2019/20-2013/14(. הניתוח הראה כי בקרב גברים מהמגזר היהודי, בוגרי החינוך